
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Rep. n.  169/2020  - Prot. n. 1349   del  27/04/2020 

Anno   2019  tit.  III  cl.  5  fasc. 5 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 

09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Professori a contratto, emanato con D.R. n. 2787 –

2011 del 12.12.2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 136 del 17/03/2020 con il quale è stato emanato l’Avviso pubblico per la 

copertura degli insegnamenti nei Master attivati per l’edizione a.a. 2019/2020; 

VISTE le domande presentate dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

ART. 1 - Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammessi alla  procedura i 

candidati come di seguito indicati : 

 
Master I livello abilitante in Management per le funzioni di coordinamento nelle professioni sanitarie 

di Infermieristica e Ostetricia, Riabilitative, Tecniche e della Prevenzione  

 Coordinatrice Prof.ssa Maria Grazia Cifone 

a.a. 2019/2020 

Attività formativa  S.S.D. 1CFU=8 ore  
Compenso orario 

lordo percipiente 

Corso Integrato 1: Principi di Diritto e Medicina Legale  

Modulo 4) Diritto penale IUS/17 1,00 63,15 

- Federico VALENTINI 

Modulo 5) Responsabilità professionale e colpa IUS/17 1,00 63,15 

- Corrado SPINA 

- Federico VALENTINI 

Corso Integrato 2:  

Gestione e Sviluppo Delle Risorse Umane   

Modulo 4) Sociologia giuridica SPS/12 1,00              63,15 

- Francesco SIDOTI 

Modulo 5) Gestione delle risorse umane SECS-P/10 1,00 63,15 

- Italo COLASIMONE 

- Giovanni DI GIACOMANTONIO 

- Luigi FRUSCIO 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

- Emanuela MURRI 

 

Corso Integrato 3: Organizzazione Dei Servizi Sanitari  

Modulo 2) Economia sanitaria SECS-P/07 2,00 63,15/ora 

- Riccardo BACI  

- Giovanni DI GIACOMANTONIO 

 

Modulo 3) Organizzazione sanitaria 1 SECS-P/10 1,00 63,15 

- Luigi FRUSCIO 

- Giovanni Di GIACOMANTONIO  

- Emanuela MURRI 

 

Modulo 4) Organizzazione sanitaria 2 SECS-P/10 1,00 63,15 

- Emanuela CIAMMOLA 

- Giovanni DI GIACOMANTONIO 

- Luigi FRUSCIO 

- Emanuela MURRI 

 

Modulo 6) Le norme sulla sicurezza nel mondo 

del lavoro 
IUS/07 1,00  63,15 

- Luigi FRUSCIO  

- Corrado SPINA 

 

Corso Integrato 4: Modelli Gestionali di Riferimento delle Professioni Sanitarie  

Modulo 1) Evoluzione dei modelli organizzativi 

delle professioni sanitarie in Italia 
MED/45 1,00 63,15 

- Giuliano ANASTASI 

- Augusto CARPICO  

- Vittorio FONZO 

- Massimo PRINCIGALLO 

 

Modulo 2) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'area ospedaliera 
MED/45 1,00 63,15 

- Giuliano ANASTASI 

- Augusto CARPICO  

- Vittorio FONZO 

- Massimo PRINCIGALLO 

 

Modulo 3) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'area territoriale 
MED/45 1,00 63,15 

- Giuliano ANASTASI  

- Vittorio FONZO  

- Maurizio MARI 

- Massimo PRINCIGALLO 

 

Modulo 4) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'emergenza-urgenza 
MED/45 1,00 63,15 

- Giuliano ANASTASI  

- Vittorio FONZO 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

- Maurizio MARI 

 

Modulo 6) Modelli organizzativi delle 

professioni sanitarie nell'area della riabilitazione 
MED/48  1,00             63,15 

- Donatella USSORIO 

 

Modulo 7) Risk management ed indicatori di 

qualità in ambito sanitario 
MED/45 1,00 63,15 

- Giuliano ANASTASI  

- Vittorio FONZO 

- Massimo PRINCIGALLO 

 

Corso Integrato 5: Formazione, Ricerca e Innovazione nei Servizi Sanitari  

Modulo 4) EPB nelle professioni sanitarie MED/45 1,00 63,15 

- Giuliano ANASTASI  

- Sofia Roberta BERNARDINI 

- Vittorio FONZO 

 

Esercitazioni Teorico-Pratiche 

Attività formativa S.S.D.  1CFU=16ore Compenso orario 

lordo percipiente 

Tutor docente per lo svolgimento di 

esercitazioni pratiche in laboratorio 
MED/46 3,00 63,15 

- Alessandro DEL VECCHIO  

- Francesca LOMBARDI 

- Erenia NARDINO 

 

 

 

Master I livello in I disturbi del neurosviluppo in età evolutiva,  

aspetti clinici e trattamento riabilitativo 

Coordinatore Prof. Enzo Sechi 

a.a. 2019/2020 

Attività formativa S.S.D. 1 CFU=8 ore 
Compenso orario 

lordo percipiente 

Corso Integrato: Le Difficoltà di Apprendimento e il Disturbo Specifico dell'apprendimento 

Il Disturbo Specifico dell'Apprendimento Verbale MED/39 0,50 63,15 

- Federica ALOISIO 

- Arcangela CARLI 

Il Disturbo Specifico dell'Apprendimento Non Verbale 

 

MED/39 0,50 
63,15 

Candidate ammesse:  

- Federica ALOISIO 

Corso Integrato: I Disturbi dello Spettro dell'autismo 

Le cause dell'Autismo: genetica ed ambiente MED/39 1,00 63,15 

- Agostino CARBONE 

- Antonio DI LUCA 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

- Antonio PERSICO 

 

Corso Integrato: Le Disabilità Intellettive 

Le Disabilità Intellettive: valutazione clinica MED/39 1,00 63,15 

- Federica ALOISIO 

- Marco CAROTENUTO 

Le Disabilità Intellettive: valutazione neurocognitiva MED/39 1,00 63,15 

- Federica ALOISIO 

- Maria ESPOSITO 

 

 

 

Master I livello in Riabilitazione Neurocognitiva  

Coordinatore Prof. Carmine Marini 

a.a. 2019/2020 

Attività formativa  S.S.D.  1 CFU=8 ore  

 

Compenso orario 

lordo percipiente  

C.I. Elementi di Anatomia e Fisiologia della motricità  

2) Meccanismi di recupero del danno neurologico MED/48 1,00 52,63 

- Vincenzo ALVIGGI 

- Franca Antonietta PANTE’ 

 

C.I. Elementi di neurologia delle lesioni cerebro-spinali 

2) Patologia infiammatoria, vascolare, metabolica e 

traumatica 

MED/26 2,00 52,63 

- Francesco ABBATE 

 

C.I. Metodologia della riabilitazione neuro-cognitiva 

1) La teoria neurocognitiva della riabilitazione  MED/48 1,00 52,63 

- Andrea FERRI 

 

2) Gli strumenti neurocognitivi  MED/48 1,00 52,63 

- Nessun candidato ammesso 

 

3) L’interpretazione della patologia: Specifico Motorio, 

Specifico Patologico  

MED/48 1,00 52,63 

- Rosella GENTILE 

 

4) L’interpretazione della patologia: Il Profilo  MED/48 1,00 52,63 

- Cristina BOZZOLINI 

 

C.I. Metodi e tecniche di valutazione neuro cognitiva 

1) L’Esercizio  MED/48 1,00 52,63 

- Nessun candidato ammesso 

 

2) I sistemi funzionali: la deambulazione  MED/48 1,00 52,63 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

- Nessun candidato ammesso 

 

3) I sistemi funzionali: l’organizzazione del tronco MED/48 1,00 52,63 

- Nessuna domanda pervenuta 

 

4) I sistemi funzionali: raggiungimento, prensione, 

manipolazione 

MED/48 1,00 52,63 

- Nessun candidato ammesso 

5) Il confronto tra azioni  MED/48 1,00 52,63 

- Valter NOCCIOLI 

 

C.I. Teoria e pratica della riabilitazione neuro-cognitiva 

1) L’emiplegico destro  MED/48 1,00 52,63 

- Nessun candidato ammesso 

 

2) La riabilitazione neurocognitiva nell’età evolutiva MED/48 1,00 52,63 

- Nessun candidato ammesso 

 

3) La riabilitazione neurocognitiva nella  

malattia di Parkinson  

MED/48 1,00 52,63 

- Dora BANDEL 

 

 

 

Master II livello abilitante alle funzioni di Medico competente 

Coordinatrice Prof.ssa Leila Fabiani 

a.a. 2019/2020 

Attività formativa  S.S.D.  1 CFU=8 ore  

 

Compenso orario  

lordo percipiente 

C.I. La normativa per la sicurezza sul lavoro e l'individuazione dei rischi 

Modulo 4. Valutazione e controllo rischio biologico MED/42 1,00 46,99 

- Maria DE FELICE 

 

C.I. I rapporti con gli enti istituzionali deputati 

Modulo 3: Aspetti giuridici della tutela assicurativa IUS/07 1,00 46,99 

- Pierpaolo BALDINI  

- Luigi FRUSCIO 

- Corrado SPINA 

 

C.I. La valutazione dei rischi 

Modulo 1: classificazione, dei pericoli e livelli di 

riferimento 

MED/42 1,00 46,99 

- Nessuna domanda pervenuta 

 

Modulo 2: la formazione e l'informazione MED/42 1,00 46,99 

- Nessuna domanda pervenuta 

 

C.I. Promozione della Salute  



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

Modulo 2: lo stress lavoro correlato M-PSI/06 1,00 46,99 

- Agostino CARBONE 

 

 

 

Master II livello in Anestesia Locoregionale 

Coordinatore Prof. Franco Marinangeli 

a.a. 2019/2020 

Attività formativa S.S.D. 
 1 CFU=6 ore  

 

Compenso orario   

lordo percipiente 

Farmacologia, tossicologia, adiuvanti MED/41 1,00 60,15 

- Domenico CESI 

 

ALR Sedazione MED/41 1,00 60,15 

- Domenico CESI 

 

 

 

ART. 2 - Sono esclusi dalla procedura, per difetto dei requisiti di ammissione, i candidati come di seguito 

indicati: 

 

Master I livello in Riabilitazione Neurocognitiva  

Coordinatore Prof. Carmine Marini 

a.a. 2019/2020 

Attività formativa  S.S.D.  1CFU=8 ore  

 

Compenso orario  

lordo percipiente 

C.I. Metodologia della riabilitazione neuro-cognitiva 

2) Gli strumenti neurocognitivi  MED/48 1,00 52,63 

- Andrea NATI 

C.I. Metodi e tecniche di valutazione neuro cognitiva 

1) L’Esercizio  MED/48 1,00 52,63 

- Stefano GUSELLA 

2) I sistemi funzionali: la deambulazione  MED/48 1,00 52,63 

- Giulia PANICUCCI 

4) I sistemi funzionali: raggiungimento, prensione, 

manipolazione 

MED/48 1,00 52,63 

- Marco FERRARO 

C.I. Teoria e pratica della riabilitazione neuro-cognitiva 

1) L’emiplegico destro  MED/48 1,00 52,63 

- Costanza RUSSO 

 

 

ART. 3 - Per aver prodotto domanda oltre i termini di scadenza del Bando viene esclusa dalla procedura la 

candidata Enrica STRIPPOLI. 

 

ART. 4 - L’Ammissione alla presente selezione è da intendersi con riserva. L’Amministrazione può 

disporre, fino alla delibera di conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla procedura con dispositivo 

motivato del Direttore. 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

 
DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA, SANITÀ PUBBLICA, 

SCIENZE DELLA VITA E DELL’AMBIENTE 

 

 

ART. 5 -  Fungono da Commissioni incaricate della valutazione della documentazione presentata dai 

candidati e della selezione dei vincitori i Comitati ordinatori dei rispettivi corsi Master,  a ciò delegati dal 

Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

 

L’Aquila,  27/04/2020 

 

 F.to  IL DIRETTORE 

                                                                                        Prof. Guido Macchiarelli     

 

 

 

   

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità 
necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento 
originale con la firma autografa è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 

 

 


